
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 1

cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 473/2013-CCG DE 1º DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/93166,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA DE LIMA DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 474/2013-CCG DE 1º DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/89681,
R E S O L V E:
nomear NATASHA ARIANE COSTA DOS SANTOS CARDOSO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 475/2013-CCG DE 1º DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar JAIR CARLOS PINTO COSTA do cargo em comissão de 
Chefe do Núcleo de Articulação Social, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de março 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 476/2013-CCG DE 1º DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete da Subchefi a da Casa Civil, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 477/2013-CCG DE 1º DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar CAMILA DE ALMEIDA CONCEIÇÃO do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 478/2013-CCG DE 1º DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
Lotar LUCIO MAURO PANTOJA CORRÊA, Assessor de Gabinete, 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 592/2011-CCG, DATADA DE 17 
DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.835, DE 
18 DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 18 de janeiro de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493595

PORTARIA: 070/2013
Objetivo: Para cumprir agenda do Programa Municípios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94,Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58963851/IGOR CHAVES CORRÊA PINTO (Assessor Especial III) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493823

Ato: PORTARIA Nº 467/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es):
Comissionado / SOLANGE DO SOCORRO MEIRELES XAVIER 
(Diretor Administrativo-Financeiro/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493825

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 468/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR                       Coordenador de Documentação e Arquivo/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493660

PORTARIA: 074/2013
Objetivo: Para participar das reuniões do Comitê Gestor do PDRS 
do Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JUAN LORENZO BARDALEZ HAYOS (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/02/2013 a 01/03/2013
/RAUL DA SILVA VENTURA FILHO (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/02/2013 a 01/03/2013
/VITOR MANUEL JESUS MATEUS (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493673

PORTARIA: 080/2013
Objetivo: Para que a mesma possa cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158541/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Engenheira Agrônoma) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493680

PORTARIA N°011/2013-SCCG,   DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/11019-PG, datado de 09 de 
janeiro do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor, JOÃO JARDIM MARTINS, matrícula funcional 
nº 57235148/ 2, ocupante do cargo de Assistente Operacional 
II, CPF nº 086.480.182-34, para o município de Castanhal no 
dia 11/01/2013, para conduzir os servidores da Assessoria do  
Cerimonial desta Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de janeiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Obs: Republicada por  ter saído com incorreção no D.O.E Nº 
32.318, DE 15/01/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493697

PORTARIA: 081/2013
Objetivo: Para que os mesmos possam cumprir agenda do 
programa Municípios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154752/ANA LUCIA VILHENA MUNIZ (Assistente técnico) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/03/2013 a 08/03/2013
/BRUNO MARIANO DE OLIVEIRA (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/03/2013 a 08/03/2013
/MARUSSIA WHATELY (Colaboradora Eventual) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493716

PORTARIA: 082/2013
Objetivo: Participar de reunião com o BNDS sobre pendências 
das operações de crédito em negociação pelo Governo do Estado 
do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario 
Extraordinario de Estado de Articulação Municipa ) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493731

PORTARIA: 083/2013
Objetivo: Para que os mesmos possam cumprir agenda do 
Programa Municípios Verdes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario de 
Estado) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 04/03/2013 a 
07/03/2013
70058871/WANDREIA NATALINA DOS SANTOS BAITZ (Assessor 
Especial III) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 04/03/2013 a 
07/03/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ERRATA DE PORTARIA N°012/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493626
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°012/13-CMG, 24 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 481218
PUBLICADO NO DOE Nº 32.326, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 13/10/2012 a 15/10/2012
LEIA-SE:
PERÍODO: 13/01/2013  a 15/01/2013
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
CHEFE DA CASAMILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493373

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de troca de peças de 02(dois) veículos desta AGE, com 
fornecimento de mão-de-obra, peças e materiais necessários, de 
conformidade com as demais exigências contidas no Termo de 
Referência e no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br e pelo e-mail. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 


